Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra Speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Poruchy příjmu potravy v mateřství

Eating Disorders in Maternity

Marie Richterová

Vedoucí práce: PaedDr. Eva Marádová CSc.
Studijní program: Speciální pedagogika (B7506)
Studijní obor: B SPPG (7506R002)

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Porucha příjmu potravy v mateřství potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a odborné literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. dubna 2020

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce PaedDr. Evě Marádové, CSc. za poskytnutí odborných rad, cenných podnětů a připomínek. Dále moje poděkování patří ženám, které byly ochotné se podělit o své zkušenosti s poruchami příjmu potravy. Na základě jejích výpovědí jsem mohla sestavit empirickou část této bakalářské práce.

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na aspekty ovlivňující příjem potravy žen v období jejich reprodukce. Popisuje dvě vážná a dlouhodobá onemocnění, kterými jsou mentální anorexie a mentální bulimie, které se řadí mezi tzv. „poruchy příjmu potravy“. Práce se na toto téma poohlíží prostřednictvím žen, které se chystají otěhotnět či již dítě/děti mají. Cílem práce je popsat postoj těchto žen a jejich vypořádání se se strachem z přírůstku hmotnosti v období těhotenství a následného boje s přebytečnými kily v období po porodu. V praktické části je pozornost věnována přiblížením postojů žen s poruchou příjmu potravy právě v období mateřství, a to v provázanosti na faktory, které jejich prožívání a chování v souvislosti s mateřstvím ovlivňovaly. Vzhledem k velmi závažnému tématu, kterým toto onemocnění bez pochyby je, protože může v některých případech končit i fatálně, je závěr a vyhodnocení chování žen v období mateřství skrze pozitivní. Tzn. ženy, účastnice výzkumu, v období těhotenství dávají přednost a plnou pozornost svému nenarozenému dítěti před řešením své tělesné hmotnosti. Posléze v období, kdy se o své dítě starají, neupřednostňují svoji hmotnost před péčí o potomka, ale hledají rozumné řešení, jak s přebytečnými kily naložit, aby to bylo zdravé a únosné jak pro ně samotné, tak pro jejich dítě.

KLÍČOVÁ SLOVA

poruchy příjmu potravy, mentální anorexie, mentální bulimie, těhotenství, mateřství

ABSTRACT

The submitted bachelor thesis focuses on aspects influencing the food intake of women during their reproductive years. It describes two serious and long term illnesses which are classified as eating disorders, anorexia nervosa and bulimia nervosa. The thesis works with the perspective of women who plan to get pregnant or already have children. The main objective of this thesis is to describe the approach of these women and how they struggle with their fear of gaining weight during pregnancy as well as their fight losing weight in the time after giving birth. In the practical part, the work focuses on the attitude of women dealing with eating disorders during maternity in relation to factors that influenced their experience and behaviour. Given the seriousness of this illness, as it can in some cases have a fatal ending, the conclusion and evaluation of the women's behaviour during motherhood is mostly positive. Women that participated in the research choose their unborn child's wellbeing over dealing with their own weight. In the time their child is already born and they take care of it, most research participants try to find a reasonable solution on how to deal with their extra pounds in a way that is healthy and bearable for them self as well as for their child.

KEY WORDS

eating disorders, mental anorexia, mental bulimia, pregnancy, maternity

Obsah

Úvod..... 6
1 Porucha příjmu potravy a jejich historie..... 8
1.1 Mentální anorexie 10
1.2 Mentální bulimie..... 12
1.3 Faktory ovlivňující vznik poruch příjmu potravy 14
2 Reprodukční zdraví a mateřství žen s poruchou příjmu potravy..... 16
2.1 Dospívání a reprodukční zdraví žen s poruchou příjmu potravy 16
2.2 Možnost otěhotnění..... 17
2.3 Těhotenství u žen s poruchou příjmu potravy 18
2.4 Výživa v těhotenství 20
2.5 Kojení a výživa 21
2.6 Shrnutí teoretické části..... 23
Empirická část 24
3 Cíle a metodologie výzkumného šetření 24
3.1 Cíl práce 24
3.2 Výzkumné otázky 24
3.3 Metodologie výzkumu 24
3.4 Výzkumný soubor..... 25
3.5 Metody získávání dat a jejich sběr..... 25
3.6 Zpracování dat 26
3.7 Etika výzkumu 26

4 Průběh a výsledky výzkumného šetření 27
4.1 Strukturované rozhovory s matkami, které trpí/trpěly poruchou příjmu potravy . 27
4.1.1 Rozhovor – Blanka, 54 let, 160 cm, 51 kg 27
4.1.2 Rozhovor – Kristýna, 30 let, 163 cm, 54 kg..... 32
4.1.3 Rozhovor – Lenka, 29 let, 173 cm, 57 kg..... 36
5 Analýza dat z výzkumného šetření 40
5.1 Příčina poruchy příjmu potravy 40
5.2 Stravovací návyky v těhotenství 41
5.3 Aktuální fáze poruchy příjmu potravy 41
5.4 Shrnutí výsledků z rozhovorů 42
6 Výsledky a vyhodnocení dotazníkového šetření 44
7 Závěr..... 47
Seznam příloh 53

Úvod

Téma „Poruchy příjmu potravy v mateřství“ je aktuálním tématem dnešní doby. Problematika poruch příjmu potravy s přímou návazností na reprodukci ženy a potažmo její role v mateřství je opomíjena nejen v odborné literatuře, ale i lékařskou i laickou veřejností. Mnoho prací a studií se zabývá poruchami příjmu potravy u žen pubertálního věku, ale jen velmi málo se mluví o ženách trpících poruchou příjmu potravy, které již přemýšlí o založení rodiny či dokonce o ženách, které již mají děti dospělého věku a tento problém se jich dotýká.

Většina jevů a skutečností současné doby byla známá již v dávných dobách, není tomu jinak i v souvislosti s početím. Již žáci na základní škole se učí o symbolech plodnosti, kterými jsou zaoblené tvary sošky ztělesňující Věstonickou venuši. Význam tuku v lidském těle je více než opodstatněný a pro produkci pohlavních hormonů velmi důležitý. Proto šance otěhotnět (a následně donosit dítě) u ženy s nízkou tělesnou hmotností je velmi malá. Ať už je menší tělesná hmotnost ženy způsobená vrozeně, drastickými dietami či z důvodu některé z forem poruch příjmu potravy, lze jí správnou, vyváženou a pravidelnou stravou navýšit. U žen s poruchou příjmu potravy může být tento proces složitější, a proto by se neměla bát říct o pomoc.

V bakalářské práci je právě tato otázka poruch příjmu potravy a s tím související problémy řešena. Představuje faktory, které ovlivňují ženu při samotném rozhodování o početí dítěte a o mateřství samotném. Cílem výzkumného šetření v empirické části je porozumění prožívání žen s poruchami příjmu potravy a popsání jejich problémů, které je v období mateřství tížily. Výzkumné šetření se opírá o tyto tři pilíře. Příčiny, které vedly respondentky ke zvolení této formy stravování, stravovací návyky v období jejich těhotenství a aktuální stav a jejich osobní prognóza budoucnosti. Sběr dat proběhne pomocí strukturovaných rozhovorů na vzorku třech žen z autorčina blízkého okolí. Jedná se o ženy, které již děti vychovávají. Druhá vedlejší etapa praktické části práce je výzkum založený na metodě dotazníkového šetření.

Základní premisou je zde to, zda vysoká motivace, jako je zdraví a prospěch vlastního dítěte změni návyky a zvyky ženy trpící poruchou příjmu potravy.

1 Porucha příjmu potravy a jejich historie

S poruchami příjmu potravy se setkáváme už ve velmi dávné historii. Známé nám mohou být hostiny, které končily přejídáním a drážděním pažními páry k vyvolání zvracení. Poměrně neznámé jsou takzvané „záračné panny“, které se z náboženských důvodů postily či hladověly. Ve čtyřicátých letech minulého století se začalo tomuto tématu přidávat na váze a začali se jím zabývat lékaři z oboru psychiatrie. (Maloney, Kranz, 1997)


[…]


HALL-FLAVIN, D., M.D. *HealthyLifestyle, Pregnancyweek by week*. [on-line] 16.5.2018 [cit. 2020-01-05] Dostupné z <https://www.mayoclinic.org/healthy-lifestyle/pregnancy-week-by-week/expert-answers/pregorexia/faq-20058356>

HADAŠ, L. *Poruchy příjmu potravy: Psychosociální přístup rodinné terapie*. Disertační práce. Masarykova Universita. Fakulta sociálních studií. Katedra psychologie. Vedoucí práce Prof.PhDr Jiří Mareš, CSc.[on-line]. 2007 [cit. 15.9.2019] Dostupné z https://is.muni.cz/th/fiqlc/Disertacni_prace.pdf

HENDL, J. *Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace*. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-485-4

HOUROVÁ, M.; KRÁLÍČKOVÁ, M., UHER, P. *Vývoj miminka před narozením. Od embrya k porodu*. 1. vyd. Praha: Grada Publishing a.s., 2007. ISBN 978-80-247-1942-9

KARGES, C. *PregnantWomenWithEatingDisordersCanDevelopPregorexia*. [online] 24.4.2012 [cit. 20.9.2019] Dostupné z <https://www.eatingdisorderhope.com/treatment-for-eating-disorders/special-issues/pregnancy/pregorexia>

KIEDROŇOVÁ, E. *Růstový spurt ve třetím a šestém měsíci: Tři signály, jak ho poznat*. [online] 21.3.2017 [cit. 1.4.2020] Dostupné z <https://blog.evakiedronova.cz/2017/03/21/rustovy-spurt-ve-tretim-a-sestem-mesici-tri-signaly-jak-ho-poznat/>

KRCH, F. D. *Bulimie: jak bojovat s přejídáním*. 2., dopl. vyd. Praha: Grada, 2003. ISBN 80-247-0527-3

KRCH, F. D. *Mentální anorexie*. 2., přeprac. vyd. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-807-3678-074

KRCH, F. D. et al. *Poruchy příjmu potravy: vymezení a terapie*. Praha: Grada, 1999. ISBN 80-716-9627-7

KOUTEK, J.; KOCOURKOVÁ, J. *Poruchy příjmu potravy – spolupráce psychiatra s pediatrem a gynekologem* [online] 2014 [cit. 20.10.2019] Dostupné z <https://www.pediatriepropraxi.cz/pdfs/ped/2014/04/08.pdf>

LABTESTS ONLINE, *Nemoci a obtíže – Syndrom polycystických ovarii*. [online] 2010 [cit. 1.3.2020] Dostupné z <https://www.labtestsonline.cz/syndrom-polycysticky-ovarii.html>

MALONEY, M.; KRANZ, R. *O poruchách příjmu potravy*. Vyd. 1. Překlad Jana Krchová. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1997. ISBN 80-710-6248-0

PAPEŽOVÁ, H. *Bulimia nervosa: příručka pro všechny, kteří nemocí trpí – postižené samotné, jejich rodiny, přátele, partnery a některé odborníky (učitele a lékaře první linie)*. Praha: Psychiatrické centrum, 2003. ISBN 80-851-2181-6

PAPEŽOVÁ, H. *Spektrum poruch příjmu potravy: interdisciplinární přístup*. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2425-6

PAPEŽOVÁ, H. *Ženy s poruchou příjmu potravy a těhotenství*. [online] 2004 [cit. 3.10.2019] Dostupné z <https://www.levret.cz/publikace/casopisy/mb/2004-5/?pdf=123>

PAPEŽOVÁ, H. *Posedlost zdravou výživou vede až k poruše příjmu potravy* [online] 4.11.2016 [cit. 2.4.2020] Dostupné z <https://www.vitalia.cz/clanky/prof-papezova-posedlost-zdravou-vyzivou-vede-k-poruse-prijmu-potravy/>

PAPEŽOVÁ, H. *Už neumíme normálně jíst. Jídlo „řešíme“* [online] 2019 [cit. 2.4.2020] Dostupné z <https://www.vitalia.cz/clanky/uz-neumime-normalne-jist-jidlo-resime/>

PLHÁKOVÁ, A. *Učebnice obecné psychologie*. Vyd. 1. Praha: Academia, 2011. ISBN 978-80-200-1499-3

STÁRKOVÁ, L. *Riziko smrti a zákeřných komplikací u poruch příjmu potravy*. [online] 4.5.2009 [cit. 23.10.2019] Dostupné z <https://www.pediatriepropraxi.cz/pdfs/ped/2009/05/04.pdf>

STÁRKOVÁ, L. *Poruchy příjmu potravy – psyché a soma*. [online] 3.1.2005 [cit. 24.10.2019] Dostupné z <https://www.pediatriepropraxi.cz/pdfs/ped/2005/01/03.pdf>

ŠEVČÍKOVÁ, J. *Zpravodaj Anabell č. 16* [on-line]. 07-08/2008 [cit. 2020-02-02] Dostupný z http://knihovna.anabell.cz/components/com_jshopping/files/demo_products/cislo_16.pdf

ÚZIS, *Péče o pacienty s poruchami příjmu potravy v ČR v letech 2011–2017* [on-line].
23.10.2008 [cit. 2020-04-03] Dostupný
z https://www.uzis.cz/sites/default/files/knihovna/ai_2018_08_poruchy_prijmu_potravy_2011az2017.pdf

VÁGNEROVÁ, M. *Psychopatologie pro pomáhající profese*. Praha: Portál, 2008. ISBN
978-80-262-0225-7
