# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Marie Richterová
**Rok narození:** 1989
**Identifikační číslo studenta:** 79157462

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Speciální pedagogika
**Studijní obor:** Speciální pedagogika
**Identifikační čísla studia:** 514528

**Název práce:** Poruchy příjmu potravy v mateřství
**Pracoviště práce:** Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PaedDr. Eva Marádová, CSc.
**Oponent(i):** doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 17.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 4x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

**Průběh obhajoby:** Cílem práce zahájila studentka obhajobu, podrobněji představila obsah teoretické části. Pokračovala empirickou částí, nejprve cílem šetření. Pokračovala metodikou šetření, výkumnými otázkami. Komise požádala upřesnění, studentka popsala část dotazníkovou i strukturované rozhovory se třemi informantkami. Získaná data zpracovávala podle struktury dotazníku. Shrnula pak podrobněji svá zjištění. Na otázku z posudku o zařazení tématu do pooboru speciální pedagogiky; po ujasnění odpověděla uspokojivě. Doplnila také přínos své práce pro speciální pedagogiku.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D. ....

**Členové komise:** doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D. ....
Mgr. Marie Mlčková, Ph.D. ....
PhDr. Eva Mrkosová, CSc. ....